
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Dne 4. prosince 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) vaši žádost o poskytnutí 

informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx  

a s prodlouženou lhůtou o 10 dní.  

 

Předmětným podáním jste požádali o následující informace: 

 

Jakým způsobem provádí Vámi řízený „Úřad“ kontroly v souvislosti s ochranou zdraví při práci 

před neionizujícím záření tak, jak je uvedeno ve výše uvedeném Nařízení vlády ČR  

a specifikováno ve Věstníku Ministerstva  zdravotnictví ČR, částka 8 bod 3 vydaném 28. 

července 2017.   

Zajímalo by mne, zda v případě, že kontroly nejsou prováděny jsou důvodem pro tuto 

nečinnost:  

1. Nedostatečné zdroje: Kontrola a vymáhání nařízení může vyžadovat značné lidské  

a finanční zdroje, které  nemáte k dispozici nebo  

2. Komplexnost nařízení: Nařízení může být složité a vyžaduje specializované znalosti pro 

správné provádění  a kontrolu nebo  

3. Prioritizace: Máte jiné priority nebo omezené kapacity, což může vést k tomu, že některá 

nařízení nejsou  kontrolována tak důkladně, jak by měla být.  

 

 

K Vaší žádosti sděluji: 

 

Podle § 80 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“) je 

Ministerstvo zdravotnictví oprávněno pro výkon státního zdravotního dozoru (dále jen „SZD“) 

stanovit orgánům ochrany veřejného zdraví, mezi něž patří krajské hygienické stanice (dále 

jen „KHS“), rozsah a četnost kontrol a konkretizaci kontrolních postupů. KHS vykonávají SZD 

podle kontrolních plánů.  Podle § 80 odst. 1 písm. n) zákona č. 258/2000 Sb. Ministerstvo 

zdravotnictví zároveň přezkoumává kontrolní plány sestavené KHS (tzv. „krajské priority“). 

 

Kontrolní plány jsou sestavovány zároveň s ohledem na aktuální problematické oblasti 

zahrnující i potencionální zvýšené riziko pro zdraví. Nelze kvitovat, že kontroly (SZD) pro tuto 

oblast nejsou prováděny, respektive KHS jsou v této oblasti nečinné. Např. v letošním roce je 

jednou z priorit kontrola svářečských prací i se zaměřením se na neionizující záření (jež je 

složkou elektromagnetické záření), jakožto rizikového faktoru na pracovištích.  

 

Jak ve svém dotazu uvádíte, v nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam 

nemocí z povolání, ve znění pozdějších předpisů, je uvedena položka nemoci z povolání 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

způsobená elektromagnetickým zářením. Vývoj počtu nemocí z povolání lze nalézt ve 

výročních zprávách „Nemoci z povolání v České republice“, jež jsou každoročně vydávány 

Státní zdravotní ústav (zprávy jsou volně dostupné na webových stránkách SZÚ). Z výsledků 

zpráv vyplývá, že nedochází ke zvyšování nemocí z povolání z důvodu působení 

elektromagnetického záření. 

 

Ministerstvo zdravotnictví není kompetentní se vyjadřovat k pracovním úrazům, neboť gesčně 

spadají pod Ministerstvo práce a sociálních věcí.  

 

Doplňujeme, že Ministerstvo zdravotnictví vlastní kontroly neprovádí, avšak metodicky 

usměrňuje a řídí krajské hygienické stanice, které vykonávají SZD provozu zdrojů 

neionizujícího záření a provádí posuzování projektových dokumentací těchto zdrojů v rámci 

dodržení nejvyšších přípustných hodnot neionizujícího záření. Zároveň šetří podněty v této 

oblasti. V rámci SZD je KHS oprávněna prostřednictvím akreditované laboratoře zdravotního 

ústavu provést kontrolní měření nad dodržováním požadovaných limitů vyplývajících  

z nařízení vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, ve znění 

pozdějších předpisů. Tyto limity dotčené oblasti jsou identické jako u ostatních států EU. 

 


